Stricti Iuris actiones dicuntur reliquæ omnes, argumento ab enumeratione sufficienti. Nihil enim amplius in his cognoscit et pronunciat Iudex, quàm quod nominatim inter contrahentes conuentum est. l. Quia tantum de. ff. De negot. gest. Quia tantundem (inquit Paulus) in bonæ fidei iudicijs officium Iudicis ualet, quantum in stipulatione nominatim eius rei facta interrogatio. Loquitur autem de negotiorum gestore, cui iudex, potest remittere u furas pecunie quam à seipso non exegerit.

Rursus inter actiones stricti Iuris, quædã sunt arbitrariæ, hoc est ex arbitrio Iudicis pendentes, in quibus permittitur Iudici ex bono & æquo, nõ tam secundum persequetis intentionem, quàm secundum naturam rei de qua agitur æstimare, quemadmodum ei satisfieri oporteat, ut infra latius dicemus.

Arbitrarias autem præcipue: facit, Si quod certolo eo dari promissum fuerit. Vlpi. in. l. ij. §. ij. ff. De eo quod cert. loc. Hæc autem actio (inquit) ex illa stipulatione uenit, ubi stipulatus sum à te decem Ephesi dari.

D I F F E R E N T I A E.

I

Bscura magis quàm fructuosa disputatio est Iurisperitorum nostrorum, quid referat inter actiones bonæ fidei & arbitrarias? Ioannes Fabri, præcepto

rem hac in re desiderat, & merito. Absurda enim videbat ab omnibus esse tradita.

Breuiter, Iudex in omnibus persecutionū iudicij, aduersus non obtemperantes arbitratur quid facto sit opus. Præcipuè uerò in actionibus bonæ fidei habet liberam potestatem æstimandi et arbitrã di ex æquo & bono, quantum actori restitui debeat, etiam, ut rationē cōpensationis habeat. Quod si non restituat reus, per fraudē, uel culpã, æstimat quatenus deferendū sit actori iuramentum in litē, aut quãti sit æstimãdū id quod eius interesse dicit, & cetera id genus incidentia cognoscendo Iudex rectè dispensat. Et tamē actiones bonæ fidei propterea non dicuntur arbitrariæ. Sed quare? Quia habent suam appellationē à bona fide, quæ ad significandã huiusmodi iudicis potestatem sufficit: Imò, quæ nullo modo significantius depingi earum natura poterat. Nã qui bonam fidem dicit, absolutam illã iustitiæ medullam complectitur, quæ plerunq; aliquid dãdum aut faciendum exigit, quod in conuentione nominatim cautū nō est. Et sanè quod sic ex æquo & bono debetur, inter omnes magis censendum est deberi, quã si nominatim conueniū esset inter aliquos, ut sentit Iusti. in. §. In bonæ fidei. In sit. De actio. Sic et Ulpianus arbitrium bonæ fidei iudicis eleganter uocat, quod per iustã et in cōmu-

ne utilem interpretationem latius extenditur in .l.
 Videamus. §. Iurare autē. ff. De in lit. iurand. An
 igitur (inquit) qui possit iusjurandum deferre, idem
 possit & taxationem iurijurando adijcere, quæri-
 tur? Arbitrio tamen bonæfidei Iudicis etiam hoc
 congruit.

Cum igitur habeant actiones bonæfidei appo-
 sitissimum nomen, non est cur alia superuacanea ap-
 pellatione designarentur à Legislatoribus.

In actionibus uerò stricti Iuris, regulariter ni-
 hil aliud uenit iudicandum, quàm quòd expresse cau-
 tum est inter controuertentes. Et tamen in quibus-
 dam id genus persecutionibus ex causa oportet re-
 stitutionem, uel satisfactionem fieri planè secūdam
 censuram Iudicis, non secundum rigorem eorū quæ
 dicta aut facta sunt inter cōtrahentes. Item si non
 sic restituant, rursus æstimandum est à Iudice, quate-
 nus ob eam contumaciam fraude uel culpa admis-
 sam, denuò condemnandi sint. Non quidem passim
 nec semper, sed ubi ratio boni et æqui postulauerit.

Igitur hæ actiones cum ad appellationem bonæ-
 fidei pertinere non possent, adeoq; ex diametro
 illis opponantur, quoniam bonæfidei non congruit
 de apicibus Iuris disputare. l. Fideiussor. §. Quæ-
 dam. ff. Mandat. Factum est, ut propter officium Iu-
 dicis arbitrariæ appellarentur, sitq; hæ adiectio
 solennis

solemnis actionibus stricti Iuris, quò magis ab alijs eiusdem ordinis persecutionibus, in quibus etiã censura Iudicis fit, ad amussim discernentur, cum sit commodissimum, quòd singulæ res in Iure (quoad fieri potest) singulis appellationibus distinguantur.

Cæterum, si quis paulò curiosus miretur, quare huiusmodi stricti Iuris actiones, non æquè dici possint bonæ fidei, quando quidem in his non minus exerceatur ex bono & æquo Iudicis æstimatio, & libera potestas in condemnando, quàm in actionibus bonæ fidei: Quinimò, & utraq; actiones eisdem penè uerbis à Iustiniano descriptas esse cõstat, in. §. In bonæ fidei. Et. §. Præterea. Insti. De actioni.

Huic respondeo, causas ex quibus proficiscuntur actiones, longè diuersas esse. Ergo actiones quæ uelut effectus & executiones necessariò differre & diuersis nominibus nuncupari. Sicut enim ex strictioribus contractibus, strictiores obligationes producuntur. §. ult. Insti. De obligationi. ex consen. Ita rursus, ex strictioribus laxioribusq; obligationibus, causantur strictiores & laxiores actionum species, sicut ex sequentibus differentijs intelligemus.

Vnde etiam fit, quòd in illis ipsis actionibus arbitrarijs, non tam perpetuò locum habeat Iudicis censura, sicut in persecutionibus bonæ fidei. Paulus

in. l. Arbitrio, in princi. ff. De dol. mal. Non tamen (inquit) semper in hoc iudicio, arbitriū iudicis dandum est. Quid enim si manifestum sit, rem restitui non posse, ueluti, si seruus dolo malo traditus, defunctus sit. Ideoq; protinus condemnari debet in id quod interfit actoris. Et *infra*: Dolo cuius (inquit) effectum est, ut lis temporibus legitimis transactis pereat. Trebatius ait de dolo dandum iudiciū, nō ut arbitrio iudicis res restituatur, sed ut tantū actor consequatur, quanti eius interfuit id non esse factū. Ne aliter obseruantibus, Lex circumscribatur. Circumscribitur autem, si propterea condemnari debeat, quod non restituit rem impossibilem, puta litē peremptam, sicut paulō superius seruum defunctū restitui non posse, dictum est.

Arbitraria itaq; actio utriusq; utilitatem continet, tam actoris quàm rei. Quod si rei interest, minoris fiet pecuniæ condemnatio quàm intentatū est: aut si actoris, maioris pecuniæ fiat. *Vlpianus in l. ij. in princ. ff. De eo quod cert. loc.* Quinimō, interdum Iudex absoluerere reū debet ex legitima causa. Planè enim equitatem ante oculos habere debet huic actioni addictus. *Vlpianus in. l. Quod si Ephesi. §. Interdum. ff. De eo quod cert. loc.*

II In actionibus bonæ fidei, iuratur in litem, scilicet

licet ob dolum & contumaciam non restituentis.
 Martianus in. l. In actionibus. ff. De in lit. iuran.
 Culpam autem Iudex aestimat. Vlpianus in. l. Videmus.
 §. ulti. ff. eod. tit.

In actionibus uerò stricti Iuris, regulariter nõ
 iuratur in litem. Nisi ex legitima causa, utpote, si Iu
 dex rem non extantem aliter aestimare non possit,
 ut apparet ex. d. l. In actionibus: Planè (inquit Mar
 tianus) interdum & in actione stricti iudicij in litẽ
 iurandum est. Veluti, si promissor Stichus moram fe
 cerit, & Stichus decesserit. Quia Iudex aestimare
 sine relatione Iurisiurandi non potest rem, quæ non
 extat.

In litem autem iurare, est per religionem iurisa
 iurandi declarare, quanti aestimetur tota res con
 trouersa ab actore. Sequitur enim Iudex in hoc ius
 ramento affectum actoris, secundum quem definiat
 totam litem, ut sic crescat cõdemnatio, etiam ultra
 uerum rei pretium, ad puniendam fraudem & con
 tumaciam non restituentis. Vlpianus in. l. j. Paulus
 in. l. ij. ff. De in lit. iuran.

Qua ratione aliàs appellatur in litem, aliàs affe
 ctionis iuramentum, in quo non hoc respicitur, utrũ
 in ueritate tanti intersit actoris, sed an actor tanti
 rem aestimauerit. Vlpianus in. l. Si per alium. §. j.
 ff. Ne quis cum qui in ius uocat. est: In eum autem

(inquit) qui ui exemerit, iudicium datur, quo nõ id continetur, quod in ueritate est, sed quanti ea res est ab actore aestimata, de qua controuersia est.

Et quanquam ex natura huius iuramenti, in infinitum fieri possit aestimatio, si tamen Iudex nimis uehementem actoris affectũ deprehenderit, potest & debet modum iurijurando statuere, ut intra certam quantitatem iuretur, ne abrepta occasione, in immensum iuretur. Aut si hoc magis expedire existimet, potest conceptæ per actorem aestimationi anteaquam iuret, taxationem adijcere: Aut etiam post iusjurandum taxare, iuxta. l. Arbitrio, in princip. ff. De dol. mal. Sed officio Iudicis (inquit Pauslus) debet in utraq; actione taxatione Iudicis iusjurandum refrenari. Quinimò, potestatem habet de latum à se iuramentum in litem, & iam præstitum, non sequi, sed uel prorsus absolucere reum conuentum, uel etiam minoris condemnare, quàm iuratum est ex magna causa & postea repertis probationibus. Cæterum, solus Iudex tale iusjurandum deferre potest, itidemq; si ex re uisum fuerit, denegare. Ulpianus in. l. Videamus. §. Deferre, cū. l. seq. Marcellus in. l. In actionibus, in princip. ff. De in lit. iurand.

Ex diuerso, Iusjurandum quod Iudex cognita causa defert actori ad supplendam probationem

eius,

eius, quod reuera debetur, ueritatis appellatur, nec
 prestitum semel, taxari potest à Iudice. Quia non
 de affectione iurantis, quæ plerumq; ueram aestima-
 tionem excedere potest, sed de ueritate discepta-
 tur, in qua uersatur discrimen periurij: Auct. Post
 iurand. C. De iudic.

Illud generaliter in omnium actionum ordine
 notandum est: Quòd Iuramentum in litem maximè
 habet locum, ubi de restituendâ, exhibendâ, uel tra-
 dendâ re tractatur, uel etiam de præstâda, cū idem
 effectus sit tradendæ ac præstandæ rei, iuxta. l. Si
 rem tradi. Et. l. Si fundum præstari. ff. De uerbo-
 obligationi. Verum, ubi de dânda, uel soluendâ re
 condemnatus non obtemperat, non æquè deferendū
 est iusiurandum in litem. Nam is qui non restituit
 rem alterius, longè plus delinquit, & uiolat natura-
 lem hominum societatem, quàm qui non soluit ali-
 quid ex suis bonis. Vlpianus in. l. j. ff. De in lit. iur-
 and. Non enim (inquit) res pluris fit per hoc, sed
 ex contumacia aestimabitur ultra eius pretium. Idē
 in. l. Ei apud quem, in princi. ff. Deposit. In quo iur-
 dicio (inquit) meritò in litem nō iuratur. Non enim
 de fide rupta agitur, sed de indemnitate eius, qui
 depositū suscepit. Paulus in. l. seq. Siue nostrū (ait)
 quid petamus, siue ad exhibendum agatur.

III In bonæ fidei iudicijs, cum nondum dies præstandæ pecuniæ uenit, si quis agat ad interponendam cautionem ex iusta causa, rectè condemnabitur debitor. l. In omnibus. ff. De iudic. Quæ autem sit iusta causa, iudicis arbitrio relinquitur censendum. Veluti, si persona debitoris interim suspecta fiat, & periculum sit cum die ueniente non soluturum. l. Si fideiussor. §. ult. ff. Qui satisda. cogant.

In actionibus uerò stricti Iuris, regulariter ante diem, uel conditionem, non rectè postulatur cautio. l. Dedi tibi, in princ. ff. De condicti. caus. dat. Exceptis tamen aliquot casibus, iuxta. l. Si cum exceptione. §. Quòd si homo. ff. Quod met. caus. l. Si à bonæ fidei. ff. De Rei uendicat. l. Si pecuniam. §. Item si quis. ff. De condicti. caus. dat. l. Grege. §. Si sub conditione. ff. De pigno. l. Prætor. ff. De damn. infect.

IIII In actionibus bonæ fidei quotiescunque cauendum est, non aliter exigi potest sufficiens cautio, hoc est, fideiussoria, uel pignoratitia, quam si aduersarius non difficulter eam præstare possit. Alioqui, simplex promissio, uel saltem iuratoria sufficiet.

In persecutionibus uerò stricti Iuris, cum cauendum